PIECES JUSTIFICATIVES

VICOMTES DE MARSEILLE

Avril 1188,
Donation par Guillaume le Gros aux Charircux de Montricux

In nomine domini amen. Anno incarnationis ejusdem M° c°
LXXx® vi® mense aprilis. Notum sit omnibus hominibus quod ego
Guillelmus Grossus dono domino Deo et domui Montis rivi pro
redemptione patris mei et matris mee et salute anime mee per im-
perpetuum Lx solidos de illa moneta que cucurrerit, qui annuatim
domui et habitatoribus solvantur ad festum sancti Andree, quos
laudo et concedo domui et habitatoribus in mea parte portus et
ledarum Massilie. Tali modo quod de istis Lx solidis ematur oleum
et cera et thus, et vinum et uti hostie fiant ad missas celebrandas et
dono et laudo domui et fratribus quod possint in Massilia emere
sine usatico, ea que domui et fratribus fuerint necessaria, Et hoc
volo et precipio quod heredes mei sicut dictum est desuper sem-
per compleant et perficiant. Etiam si aliquis meorum heredum hoc
donum infringeret, exheredetur a parte mea portus et ledarum Mas-
silie. Sed tamen tradicio hujus carte fuit facta in mense maii fratri
G. procuratori predicte domus et fratri P. Michaeli et fratr Iaberto
in presentia et in testimonio Desderii Tolonensis episcopi, et Barra-
lis, Ugonis Jaufredi, et R. Ancelmi, et B. de Sancto Felicio, et B.
Beroardi et G. prioris de Ia Verna, Ego Bernardus de Portali cons-
titutus notarius Massiliensis hanc cartam scripsi jussu domini G,
Grossi.

Arch. du Var, Cartul, de Montrienx, fo 82,

Avril 1188,
Donation par Barral aux Chartreux de Montriens

In nomine domini nostri Jhesu Xristi amen. Anno incarnationis
ejusdem M° c° Lxxx° viI® mense aprilis, tam presentibus quam fu-
turis sit manifestum quod ego R. Gaufridi Barralus, Dei gratia vi-
cecomes Massilie pro anima patris mei et matris mee et salute anime
mee dono domino Deo et domui Montis rivi et fratribus ejusdem
domus ix solidos qui dentur domui et fratribus ejusdem loci an-
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nuatim illius monete que tunc temporis currerit ad festum sancti
Andree et volo et precepio quod LxX solidi expendantur in hedifi-
ciis meliolamenti ecclesie et in viis fratrum que sunt infra domos
ejusdem loci predicti. Ed dono et concedo domui et fratribus quod
in Massilia possint emere et vendere sine ullo usatico ea que do-
mui et fratribus fuerint necessaria. Et si forte heres meus hoc pre-
dictum donum dare et servare noluerit, exheredetur de mea parte
portus et ledarum Massilie de donatione 1x solidorum. Sunt testes
vocati et rogati G. Rostagni, G. de Monte Olivo, et Ugo frater, En-
gelrandus, W. de Portu, P. textor. Etiam de omni concessione do-
mini R. Gaufridi Barrali sunt testes vocati, ipse W. de Monte olivo
et frater ejus, Poncius Ricavi et W. Vivaldi, B. Faber, Gauterius
Anglici, P. Bona. Ego Bernardus de Portali notarius Massilie qui
hanc cartam scripsi mandato domini R. Gaufridi Barrali.

Arch. du Var, Cartul. de Montrieux, fo 82 ve.

16 Janvier 1193.
Impignoratio de quarta parte portus Massilie

In nomine Domini nostri Jhesu Xristi. Anno incarnationis ejus-
dem M C LXxXX° Im° mense januarii secundo die post festum sancti
Ylarii, indictione x1. Notum sit presentibus et futuris hanc cartam
audientibus quod ego Ugo Gaufridus de Tretis dominus Massilie
et vicecomes obligo pignori tibi Guillelmo Vivaudo et tibi Botino
judeo et vestris, bona fide et sine fraude, quartam partem meam to-
cius portus Massilie pro xx milibus solidisregalis coronatorum quos
integre pro me in redemptione Massilie persolvitis et quorum pe-
nes nos nil remansit in debito, Sciendum est tamen quod omnes
redditus predicte quarte partis portus debetis habere pro lucro pre-
dicte peccunie ita quod in sortem nullo tempore computentur. Et
omnes homines et res eorum quos affidabitis inportu Massilie erunt
salvi et securi per me et meos intrando, stando et exeundo nisi illi
qui personam propriam culpa sua tenerentur. De affidamentis vero
et de guiaticis quod ego facerem vel vos faceretis per mare in
eundo et redeundo medietatem habere debetis ita quod in sortem
nullo tempore cumputetur et ego aliam medietatem et quod nullus
alius in his que ad mare pertinetur sine consilio vestro affidare vel
guidare possit me excepto. Vos autem in pottu predicto potestis
mittere bajulos vestros et mutare ad voluntatem vestram. Et verum
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bladi ne exeat non possum facere sine voluntate vestra. Et illud de
vivo eadem ratione qua et de portu habere debetis. Promitto autem
vobis jamdictis predictum pignus ab omnibus hominibus deffendere
et salvare et salvum vobis et vestris tenere et hec omnia firma te-
nere et contra non ire, tactis sacrosanctis evangeliis, juro. Et ego
Ugo de Baucio et ego Guillelmus dé Baucio tenemur vobis Guillel-
mo Vivaudo et Botino et vestris predictum totum pignus ab omni-
bus hominibus deffendere et salvare et salvum tenere et contra
pacta superius scripta non ire et ita totum bona fide attendere et
firmum tenere tactis sacrosanctis evangeliis juramus et promitti-
mus. Ad majorem autem firmitatem et securitatem ego Rufus de
Castronovo et ego Guillelmus de Monte olivo fidejubemus vobis
Guillelmo Vivaudo et Botino judeo et vestris totum predic-
tum pignus sicut superius scriptum est firmum vobis et vestris te-
nere et habere. Et ego Ugo Gaufridus prenominatus volo et jubeo
vobis predictis Guillelme Vivaudo et Botino ut quandocumque
Ugo de Baucio predictum pignus redimere voluerit ut ei redimere
dimittatis, durante matrimonio vel spe matrimonii filie mee et ip-
sius Ugonis, et quod mihi redimere non dimittatis ipso durante ma-
trimonio vel spe matrimonii. Actum in camera Guillelmi Vivaudi
predicti hujus rei ad hocrogati sunt testes : Ugo Dalmacius, Pe-
trus Gascelinus, Raimundus Catalanus, Bermundus Cornutus,
Carbonellus Raimundus medicus et ego Bernardus Massiliensis pu-
blicus notarius Massilie interfui et mandato et rogatu utriusque par-
tis hanc cartam scripsi.

Arch. de Marseille, DD, 1. Orig. parch.

Juin 1193,

Convention entre [ldefonse, roi d’ Aragon, et Hugues et Guillaume
de Baux (1)

Notum sit omnibus hominibus quod talis conventio facta est inter
dominum Ild. Regem Arag. Comit. Barchin. et marchionem Provin-
cie, et Ugonem et Guillelmum de Baucio fratres. Laudat siquidem
et concedit dominus Rex prefato Hugoni de Baucio medietatem
ville Marsilie et in ejus tenemento tam in mari quam in terra expres-
sim in omnibus redditibus exutientis () omnibusque proventibus

1. Bien que cette charte soit imprimée dans Papon, nous la reproduisons a cause
de son importance, aprés 'avoir collationnée.
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justiciis guidaticis et omnibus excadimentis quocumque modo per-
veniant in omni honore Vicecomitum quondam Marsilie pertinente
ad villam Marsilie Vicecomitum cum suo territorio sicut terminat
cum villa episcopali et canonicorum, quam partem etiam conces-
serunt illi Hugoni de Baucio, Ugo Jaufredi et Raimundus frater
ejus nomine dotis. Et actum est ut dominus Rex habeat aliam me-
dietatem per omnia, ita tamen quod ipse et Ugo de Baucio comuni-
ter pro indiviso habeant etpossideant omnia predicta preter illud
stare quod erat Guillelmi Grossi et Barrallis propter podium Babon,
quod sibi Rex retinet; aliud quoque quod erat dominorum de
Treitz concedit Ugoni. Cetera omnia habeant dominus Rex et Ugo
de Baucio pro indiviso sicut dictum est supra, salva domini Regis et
ejus successorum dominacione, sicut quondam habuit et habere
debet super dominos Marsilie et salvo jure suo in omnibus. Post
hoc quoque actum est inter dominum Regem et Ugonem et Guil-
lelmum de Baucio ut se ad invicem bona fide adjuvent ad adqui-
randum predicta habenda, comuniter inter se sicut dictum est; ita
ut quocumque modo ad Regem vel ad Ugonem predicta perveni-
rent sint communia inter eos sicut dictum est. Preterea si continge-
ret Ugonem de Baucio premori antequam secutum esset matrimo-
nium inter ipsum et filiam Ugonis Jaufredi, vel ipsum nolle illam
habere in uxorem, dominus Rex spontanea et bona voluntate con-
cedit ipsi Ugoni et G. de Baucio quod filius Bertrandi de Baucio
nepos ‘eorum aut filius ipsius Guillelmi de Baucio habeat ipsam in
uxorem cum predictis omnibus sub eodem modo quo dictum est.
Hec omnia supradicta promiserunt dominus Rex et Ugo et Guil-
lelmus de Baucio bona fide remota fraude explosa omni machina-
cione et remoto malo ingenio et enganno se observaturos per se et
successores suos tactis corporaliter sacrosanctis evangeliis et pro-
miserunt et juraverunt super quatuor sancta evangelia Ugo et
Guillelmus de Baucio domino Regi quod non solum adjuvent domi-
num Regem et suos in adquirenda villa Marsilie imo etiam adju-
vent ipsum pro omni posse suo adquirere omnia castra et honores
qui fuerunt Guillelmi Gros et Barralli contra cunctos homines et
feminas, etiam contra omnes qui contra eum vellent esse coadjuto-
res ; et sciendum sit quod dominus Rex remitit domino Ugoni et
Guillelmo de Baucio omne debitum quod Ugo Jaufredi et frater
ejus debebant Guillelmo Gros et Barrallo, sub obligacione partis
guam habebant in Marsilia, etc.

S. Ild. Regis Arag. Comitis Barchin. et Marchion. Provincie. S.
Ildefonsi filii ejus Comitis Provincie, qui prédicta laudo et confir-
mo proprio signo.
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Sunt ex parte Regis testes et juratores Petrus Cornelii, Enriaco
Deraveo, Dalmacius de Palaciolo, Petrus de Crexello et Poncius
de Burgeras, hoc modo quod dominus Rex servabit omnia predic-
ta et nisi faceret ipsi admoniti redirent in posse Ugonis et Guillelmi
de Baucio et starent super hoc mercedi eorum. Sunt quoque testes
et juratores ex parte llgonis et Guillelmi de Baucio Dragonetus
Lodon, Poncius de Mondragon, Poncius de Cadarassa, Berenga-
rius -de Median, Raimundus de Merindol, Rostan Malasang, Brai-
mundus Cornut, hoc modo quod Ugo et Guill. de Baucio serva-
bunt omnia predicta et ni facerent admoniti per dominum Regem
vel per litteras svas vel per bajulos suos redirent in posse suo et
venirent stare apud Tarasconem ejus mercedi. Juraverunt etiam sub
predicto modo ex parte domini Regis G. de Mensoa et Rostan de
Monte Arbadonno ex parte Ugoniset Guillelmi de Baucio Lambertus
de Montilio, R. de Montdragon, G. Arnaldi, R. Ugolene et Jaufri-
dus Baston. Acta sunt hec apud Aquis mense junio sub anno Do-
mini M° ¢® xc° 11°, '

Arch. B. du Rh., B. 294, parch. orig.

25 Aofit 1201.
Hec est carla testamenti Adalacie Porcellete

In nomine domini, anno incarnationis ejusdem M.cc.1 octo ka-
lendas septembris, regnante Philipo francorum rege, ego Adalaicis
Porcelleta in bona mentis mee valitudine, in ultima voluntate mea
in hunc modum omnes res meas dispono si me mori contigerit. In
primis dono corpus meum pro sepultura domui hospitalis de sancto
Thoma, et relinquo ibi pro remedio anime mee faissiam illam de
prato que est in territorio Bannoles et jungitur tenemento ospitalis
qui emit a Guillelmo Porcelleto et Sacristana. Preterea accipio pro
anima mea eos i millia solidos, quos habeo super condaminas
Ugonis Sacriste, quos volo tradi domine matri mee ut ipsa distri-
buat eos, consilio domini archiepiscopi prout melius cognoverint,
exceptis cc solidis quos volo inde dari domui hospitalis ville
Sancti Egidii in procuratione fratrum. Si vero contigerit quod Ugo
Sacrista non solveret predictos 1 millia solidos usque ad festum
primum omnium sanctorum, relinquo Hugoni de Baucio jus pigno-
ris quod habeo in predictis condaminis et omnem actionem mihi
nomine predicte pecunie contra Hugonem Sacristani competentem;
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ita tamen ut ipse jamdictus Hugo de Baucio ita teneatur sub sacra-
mento predictos mr millia solidos solvere domine matri mee ad
suam misericordiam et commonicionem. Domine matri mee relin-
quo usum fructum tascharie de Avezegue, et medietatem portus
burgi Arelatis et vineavium de Albas et X sextariorium sensualium
ad Sanctum Mederium, et preterea relinquo ei ad faciendas volun-
tates suas nu millia solidos, quod volo ei dare a filia mea et Hu-
gone de Baucio quandocumque mater mea habitum susceperit, vel
si eam mori contingeret, ante dent eos cui ipse mandaverit. Quod si
Hugo de Baucio vel filia mea eos solvere differrent, exinde mater
mea et successores ejus habeant potestatem obligandi pignori,
pro ipsis nr milibus solidis, omnes honores illos usumfructum
mater mea legavi (sic). Pannos meos distribuat mater mea pro ani-
ma mea. De predictis nn millibus solidis relinquo Phirigoleto ¢
solidos, campaniaco L solidos, sanctimonialibus de Arelate ¢
solidos. In omnibus bonis meis filiam meam heredem instituo. Si
qua juris sollempnitate hec mea dispositio destituta est vel fuerit,
volo ut valeat jure cujuslibet ultime voluntatis.

Ego P. Fulcodii hanc dispositionem Adalaicis testis rogatus si-
gnavi et ego Ste[phanus] Revellinus, et ego Bernardus de Para-
gio, et ego R. de Cravo, et Pp. Bertrandus, ego R. de Farnaria, et
ego P. de Tor, et ego G. Bonusfilius, et ego Ber. episcopus et ego.
Dalmatius. Ego ;R. Bodonus notarius mandato predicte testatricis
hoc instrumentum composui, scripsi, subscripsi, complevi et testis
interfui.

Archives des B.-du-Rhéne. Auth. de Trinquetaille. fo 43 ve.

Juin 1209.
Reconnaissance par Raimond Aureille

Noscant presentes homines et futuri quod anno dominice incar-
nationis M° cc® vim® mense junii, ego Raimundus Aureilla et ego
Dulcia ejus uxor profitemur et in veritate recognoscimus quod
omnia jura et omnia que habemus ad feudum de Tribus Saudis,
scilicet medietatem feudi predicti et omnia alia quecumque ibi
habemus in alodium recognoscimus tenere et habere pro te domino
Hugone de Baucio et uxore tua domina Barrala et matre sua domina
Alazays Porcelleta, et semper tenuimus; et hec non alienabimus
nisi tibi domino Hugoni de Baucio et tuis vel aliis cum tua licencia

et nandato. Frsunt xev anni trunsacti quod ntecessores nostri et
nos, et plus (7), habuimus et tenubuns omnis supriseripta, <t nos
omnia sicuf superius seripta sunt, in overitate disisse et firmiter
abscrvaturos ¢t completuros, ego Raimndns Aurcilla predictus,
Duleia uxore meaconcedente, super 1 evangeliajuro ¢t promitto.
Iactum fuit hoe in castro Prencatwlliarum in camera domine Bar-
rale © i prescucia Detri abbatis eeclesic beate Marie de Ulmcto et
fratris Stephani. Testes sunt hujus rei s Riaimun dus Vaientorn,
Viazavs de Margaritis, Fomelina, Ramunda quondam uxer Raimundi
Araandi of oo Bertrandus sotarius qui ob ntrngae parte mandatus
hane cartant serinsi,

Moo des Bouches-doeRbdues Bl 2y

v Aottty

Dosration par Raimond Geoftov, Gaufridet ot Rostane &' Agoult
! L . ‘ o [=)

Anno domini v ce xxin indictione v pridie 1d. Augusti,notuns sit
omnibus hominibus presentibus et futurs quod Raimandus Gaufre-
Jus ctGanfradetus o Rostagnns Dagout, fratres, domini de Tolono,
non decepti non coacti nee in aliquo circumyent sed corum pro-
pria voluntate pictatis intaitu ¢t pro redvmptione animarum suaruin
et parcutum suorun donaverunt Deo ot beate Mari: et domul
Tewpli et domine 1. Tolonenst eprscopo et frtrt Petro e Cliniaco
et fratri Jounni tezaurario de Massillia, recipientibus nomine domuas
Templi. quod dicta domus Templi possit editicare albergas, domos
et fortalitia pro sue voluntatis arbitrio in uno ex illis duobus capiti-
Trs e angnlis gquesant ot mare of possint cligere guodeumque

ot voluerint et 1 o doco possint edilieare dontos tortalitia el

iMas domos et fortalitia clovare et extendere secuundun quod eis
phicererit intra civitatem vel extra in co yuod est dominorum ¢t
plateas que ab hominibus possedentur vel detinentur vel domos
positas prope angulum quen cligerint possint cmere vel alias
acquirere ab hominibus quorum sunt pro cdibeandis vel amplian-
Jis sty domibus ad opus suum proprivm reddito tamen trezeno
vel seignoria quam habent dicu domini, Tten donaverunt ete,
(Sut pne dencae cpnnncradion be drocts concddesiso NdDmuiorem

tam

el o hiorttatonm e

dictt domimi Tolony presentam o

exinde lactwm o over ainhab e dietn Jdomim

SEoiinine -

episcopl Tolononsis e ~rliornn suon
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daverunt. Acta sunt hec in civitate Toloni in porticu domini
episcopi supradicti, coram his testibus vocatis et rogatis: domi-
no J. episcopo supradicto, R. preposito Toloni, Hugone de Podio
jurisperito, Gidone de Soleriis, Raimundo Peironeto canonico
Dareis et Petro Raimundo et Bertrando Bochissia, Bertrando
de Vitrola et Hugone Rostagno canonicis ecclesie Tolonensis et
Amico sacerdote et magistro Constantino sacerdote, Girardo clerico
filio Valbelle, Andrea de Tritis milite, Raimundeto de Coreis mi-
lite, Hisnardo de Valle de Coreis milite, Bertrando Raficot milite
Dareis, Vallebella et Henrico Petro Guillelmo Martino deferane,
Gaufredo Rainaudo et Bertrando Delescura, civibus Toloni. Hugone
de Visinis de Petrafoco scutifero, Guillelmo Iterio scutifero, Rai-
mundo de Salis de Massilia, Guillelmo Marcho, Guillelmo Molnerio
et Guillelmo Campenello, Bertrando filio Henrici Raimundi saba-
terio,Guillelmo Sardo, Hugone Ruflo, Raimundo calcerio, Bertrando
baiulo, Machaele magistro, civibus Toloni, Guillelmo Arnaudo et
Guillelmo Raimundo genero Faraude, Petro Oliverio, Guillelmo
Juliano macellario, Guillelmo Raimundo sartore, Fulcone magis-
tro, civibus Toloni, Bonifacio de Castelletto, Vincentio piscatore
Bos Bertrando Malacastanea, Bertrando Montono, Joanne Tonsore
et me, etc.

Manuscrits de Peiresc ; Bibl, de Carpentras, ne 1859 (nouv.) fo 226,

23 Aolt 1234.
Testament de Guillelmne de Blacas

In nomine domini anno Incarnationis ejusdem M cc xxx 1,
indictione septima, X Kalendas septembri, sit notum omnibus
hominibus presentibus et futuris quod ego domina Guillelma uxor
Gaufredeti domini Toloni, in mea ultima voluntate quamvis egra
corpore sana tamen mente, taliter de rebus meis dispono, testamen-
tum m=um nuncupativam sive ultimamvoluntatem meam condendo.
In primis eligo sepulturam meam in cemeterio monasterii de Arte-
cella et ibidem lego pro redemptione anime mee et predecessorum
meorum tria millia solidos monete regaiium coronatorum sic divi-
dendos: duo millia priori predicti monasterii et mille conventui
monacarum ibidem commarantium Item lego domui de Toroneto
mille solidos reg. cor. 1tem lego domui Montisrivi quingentos so-
lidos reg. cor. Item lego domui Verne quingentossolidos reg. cor.
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et est totalis summa quinque millium solidorum reg. cor. et pre-
dictos quinque millia solidos reg. cor. volo et mando quod solvat
dominus Blacatius patruus meus omnibus supradictis legatariis et
hoc de illis quinque millibus solidorum reg. cor. quos mihi debet,
cedento eisdem legatariis omnia jura et omnes actiones que mihi
competunt vel competere debent vel possunt vel competere visa
suut contra dictum dominum Blacatium occasione predictorum
quinque millinm solidorum, conceders quod dicti legatariiita de
cetero possint agere et experiri et defendere et replicare et excipere
in causa vel extra utpote procuratores in rem suam facti ut ego
agere potui. Item lego ecclesie beate Marie de Tolono mille solidos
reg. cor, salva tamen canonica portione in omnibus relictis 2 me
locis religiosis. Item volo et rogo etmando quod mille solidi reg.
cor. emendentur et restituantur hospitali de Coriis pro damnis et
violentiis illatis a me eidem hospitali. Item lego quingentos solid .s
reg. cor. monasterio monialium Dalmanarra. Item monasterio
sanctt Poncii monialium delego quingentos solidos reg. cor. Item
constituo insuper duo millia solidos reg. cor. ad debita mea per-
solvenda et pro emenda damnorum datorum a me et pro facienda
restitutione illis a quibus aliquid injuste habui vel injuriose extorsi
vel dare debui et non dedi ; quos duo millia solidos vix sufficere
credo et volo quod proxime dictos duo millia solidos percipiat et
habeat dominus Tolonensis episcopus et ipse eos distribuat et di-
mitat dictis creditoribus et conquerentibus secundum dispositio-
nem suam, et si inde superaret aliquid, distribuat illud prod anima
mea prout illi esse videbitur distribuendum. Et volo et mando et
rogo quod nunc proxime dicti quinque millia solidi reg. cor, sol-
vantur de quindecim millibus solidorum reg. cor. quos habuit et
precepit dominus Gaufredetus predictus maritus meus a me nomine
dotis et pro dote ; et cedo eidem domino episcopo et dictis locis
religiosis supradictis omnes actiones et jura que et quas habeo vel
habere debeo vel habere visa sum quocumque modo contra dictum
dominum Gaufradetum maritum meum occasione predictorum quin-
que millium solidorum que sunt sicut dixi de dote mea. Item insti-
tuo in heredem Sibillam filiam meam in decem millibus solidorum
reg. cor. de prefatis quindecim millibus solidorum quos habuit et
percepit a me nomini dotis et pro dote dictus Gaufredetus maritus
meus, et in omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus ubicum-
que sint etquocumque et qualicumque et in omnibus juribus et
actionibus et demandis mihi competentibus contra aliquam perso-
nam vel personas et volo quod dicta filia mea et heres non teneatur
solvere supra dictos decem millia solidos legatos locis religiosis
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nec teneatur aliquibus creditoribus meis aliquid solvere vel alicui
seu aliquibus de me quocumque modo plangentibus seu conque-
rentibus aliquid emendare si forte contingeret quod dominus
Blacatius et dominus Gaufradetus nollent solvere decem millia
solidos supradictos. Hec est ultima voluntas mea que si non valet
jure testamenti valeat saltem jure codicillorum vel epistole vel jure
donationis causa mortis vel alterius cujuslibet ultime voluntatis,
vel omni jure quod potest. Cum nihil sit quod magis hominibus et
mulieribus debeatur quam ut supreme voluntatis postquam jam
aliud velle non possunt liber sit stilus et licitum quod iterum non
redit arbitrium, si non valet ut agitur valeat ut valere potest. Actum
in civitate Toloni in stare domini Gaufradeti jamdicti in camera
superiori de solario coram istis testibus rogatis et ad hoc specialiter:
domino R. Dei gratia episcopo Tolonensi, Raimundo Petroneto,
Bertrando Bochisia, Giraudo jurisperito et Laugerio Negrello cano-
nicis Tolonensibus, Juvene sacerdote, magistro Ugone Ortobano
operario, Ramundo subdiacono, magistro Johanne fisico et me
Gaufredo de Valbella Tolonensi, canonico et Toloni notario publico
qui rogatu et mandato domine Guillelme predicte hanc cartam
publicam sive testamentum scripsi et signavi, etc. et plures carte
ab ea super hoc rogate sunt fieri.

Manuscrits de Peiresc ; Bibl. de Carpentras, n° 1859 (nouv.) fo 225.

22 Décembre 1238.
Extrail du Testament de Gaufridet de Trets

In nomine Domini amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo
ducentesimo quadragesimo indictione tercia decima Kalendas
septembri. Notum sit .omnibus hominibus tam presentibus quam
futuris quod dominus Gaufridetus dominus de Tritis et Tholoni,
licet eger corpore, sanus mente, in sua bona memoria et sana mente
constitutus condidit testamentum seu ultimam dispositionem, in quo
testamento seu ultima dispositione legavit et relinquit medietatem
tocius terre sue domui et ordini Templi prout inferius scriptum est
etin ejus testamento seu ultima dispositione plene continetur, cujus
testamenti seu ultime dispositionis verba sunt hec : « Item si dic-
tam filiam meam Sybiliam mori contingeret sine prole, quod Deus
avertat, vel prole existente eam prolem similiter mori contingeret
sine prole, quocumque predictorum casuum contingente, volo et
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mando ut predicta medietas terre mee in qua dictam Sybiliam here-
dem institui pro salute anime mee et dicte Sybilie, domui et ordini
Templi devolvatur, quia in hunc casum dictam medietatem lego
dicto ordini et relinquo. Et ab ipso ordine lego mille marchas
argenti dictis distributoribus meis qui eo tempore ibi erunt expen-
dendas in relicum quod super erit ad solvendum de dictis debitis et
malefactis et relicum in pias causas secundum quod magis anime
mee et predictorum expedierit conferatur, ita tamen quod domus
et ordo Templi nichil de predicta terra capiat donec ad voluntatem
et ad dispositionem predictorum omnium dispensatorum solverit in
integrum predictas mille marchas et fuerint collocate in monasterio
Montisrivi et post modum in dictas causas per eosdem distributores
cum religiosorum virorum consilio collocentur. » Et est sciendum
quod ego magister Thomasius notarius publicus domini Raimundi
Berengarii Dei gratia comitis Provincie et dominorum Tholoni
dictum testamentum seu ultimam dispositionem scripsi mandato et
precibus dicti domini Gaufrideti anno incarnationis domini mille-
simo ducentesimo tricesimo octavo, indictione duodecima, x1 Kalen-
das januarii, in Tholono in stari dicti domini Gaufrideti in camera
juxta salam coram testibus rogatis et specialiter convocatis. Et ad
injunxionem dicte domine Sybilie domine de Tritis hoc instrumen-
tum scripsi fratri Johanni de Castro boo qui istud instrumentum
postulavit et requisivit nomine dicte domus Templi sibi scribi et
tradi in Tholono in comera dicte domine Sybilie ipsi domine Sybi-
lie anno et die quibus supra in prima et in secunda linea, coram
his testibus vocatis et rogatis videlicet domino Juvene capellano
dicte domine Sybilie, Henrico de Barjols. Et me magistro Thomasio
notario publico dicti domini Raimundi Berengarii Dei gratia comitis
Provincie et dominorum Tholoni qui omnibus supradictis interfui
et ad injunxionem dicte domine Sybilie et ejus voluntate hanc
cartam scripsi et hoc meum signum apposui.

Arch. B.-du-Rh., fonds des Templiers. H. 9, orig. parch.

5 Février 124a2.
Donation &’ Aups par Sibille & Bertrand et Boniface de Blacas
In nomine Domini nostri Jhesu Christi, Anno Incarnationis ejus-

dem M° cc® xL° 1°, nonas febroarii. Notum sit omnibus hominibus
tam presentibus quam futuris quod nos Bertrandus Blaquacius et
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Bonifacius Blaquacius fratres confitemur sollempniter per hoc publi-
cum instrumentum et in veritate recognoscimus vobis domine Sibi-
lie filie condam domini Gaufredeti presenti vos habere jus dominii
directi in medietatem castri de Alpis et tocius territorii pro indiviso
et eamdem medietatem ad vos pertinere jure dominii directi, pro-
mittentes vobis non venire contra dictam recognitionem et confes-
sionem, renunciantes omni beneficio minoris etatis. Item inconti-
nenti nullo alio actu interposito, ego dicta Sibilia, recepta a me
dicta recognicione causa donationis inter vivos habite, concedo et
cedo et transfero et desamparo vobis dictis fratribus scilicet Ber-
trando et Bonifacio dictam medietatem dicti castri et ejus territorii
et plus si plus juris habeo in dicto castro vel ejus territorio ettotum
jus quod in dicto castro et territorio ejus habeo. Cedens vobis
dictis fratribus omnia jura et omnes acciones que mihi competuntur
vel competere possent occasione predictorum ; ita quod deinceps
possitis agere et experiri et defendere et de calompnia jurare tan-
quam procuratores in rem meam facti, sicut ego poteram usque in
odiernum diem occasione predictorum. Renuncians in prescriptis
illi legi que dicit donacionem excedentem summam quingentorum
solidorum non valere in eo quod excedit nisi actis fuerit insinuata.
Item nos dicti fratres scilicet Bertrandus et Bonifacius confitemur
et recognoscimus nos vobis domine Sibilie debere novem milia
solidorum regalium coronatorum de eo quod restabat solvendum
de dote quam debuit darc dominus Blaquacius pater noster condam
domine Guillelme quondam matris vestre, que vobis solvere pro-
mitimus per stipulacionem sollempneimn in hunc madum. Volumus
enim quod de toto pasquerio iemali et estivali et de ovibus et capris
pasqualibus et de toto redditu provenienti occasione pascendis
sive sit in averis vel in pecunia numerata que provenient de tene-
mento castri de Alpis et de Fabregis et de Moisaquo et de Verin-
nono, habeatis ab hac die in antea et percipiatis quartam partem
salva decima ecclesie beate Marie de Valmoisina. Ita scilicet quod
singulas oves vel moutones capiatis per vos vel per alium pro tribus
solidis et dimidio regalium coronatorum ; et hoc capiatis per vos
vel per alium singulis annis sine contradixione nostra et nostrorum
donec nobis de predicta summa novem milium solidorum regalium
coronatorum sit vobis in integrum satisfactum. Promitentes vobis
domine Sibilie nos effecturos et curaturos pro posse nostro quod
dictam summam et dictas summas poteritis habere et capere quiete
et sine contradicxione alicujus. Promitentes coram vobis quod nos
non faciemus vobis aliquam molestiam vel gravamen nec fieri per-
mitemus, quominus predicte summe ad vos veniant salve et tute, et

si predicta non attenderemus vel ea infringeremus in parte et in
toto dicta medietas castri de Alpis et ejus territorii quam nobis
dedistis, vobis commitatur et ad vos reddeat pleno jure, atque jus
plenum habeatis in ea exigenda et vendicanda nisi quod frangere-
mus infra mensem a vobis moniti ab alio nostri nomine restituere-
mus et reintegraremus vobis. Item dicta domina Sibilia expresse dixit
etiam de consensu ‘dictorum fratrum quod ita valeat donatio gquam
eis fecit de jure quod habebat in dicto castro de Alpis et ejus terri-
torio et habeat firmitatem si observaverint domine Sibilie supra-
dicta pacta et convenciones que ei fecerunt supra dictis novem
milibus solidis per tempora ut suprascriptum est solvendis. et nichil
in eis pactis fregerint, et si ea in solidum non servarent nullam
habeat firmitatem, immo dicta donatio penitus revocetur et ad eam
dicta res donata reddeat pleno jure. Item promitimus nos dicti fra-
tres vobis domine Sibilie quod nos in factis vestris et negociis
vobis valenciam faciemus et opem prestabimus pro posse nostro
et specialiter quod vos possitis vobis valere et possitis gue-
reiare cum dicto castro de Alpis quando vobis placeret, atque hoc
dicimus contra quemcumque personam excepto domino comite
Provincie. Predicta omnia singula et universa dicti fratres vera esse
atque attendere secundum quod superius sunt distincta promise-
runt, atque tactis sacrosanctis Dei evangeliis juraverunt. Item dicta
domina Sibilia predicta omnia a se facta atque promissa attendere
atque complere tactis sacrosanctis Dei evangeliis juravit. Actum
fuit in dicto castro de Alpis infra ecclesiam sancti Felicis, co-
ram infrascriptis testibus vocatis atque rogatis scilicet Borgon-
dione domino de Tritis, Guillelmo de Mosteriis de Antravenis,
Raimondo de Mosteriis de Spinosa, Guillelmo Desparono, Espa-
rono, Raimbaldo Desparono, Raimbaldo de Mosteriis, Raimondo de
Roquafeuil, Reforsato Rainaldo de Masalguis, Andreo de Poreriis,
Raimondo Peironeto, Girardo de Areis, Guillelmo Isnardo de
Sancto Maximino, Guillelmo Isnardo de Sansono, Raimondo de
Lacorre, Jehane Clareto, Raimondo Atanulfo canonico ecclesie
Bariolensis, atque me Johane clerico ejusdem ecclesie publico
notario instituto a domino R. Berengario illustri comite Provincie
atque marchio et comes Folqualcherii, qui mandato et voluntate
utriusque partis hanc cartam scripsi atque signo meo signavi,

Arch. du Var, f. de Montrieux, H. 275, parch. orig,
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11 Avril 1247,
Annulation de la donation d'Aups par Sibille aux fréres Blacas

In nomine domini, anno incarnationis ejusdem millesimo ducen-
tesimo quadragesimo septimo, mr idus aprilis, inditione V. Sit
notum cunctis presentibus et futuris quod Bertrandus Blachacius et
Bonifacius Blachacius fratres ambo et quilibet insolidum confessi
sunt et recognoverunt sollempniter domine Sybilie domine de Tritis
se nunquam complevisse nec attendisse ea que ipsi domine Sybilie
promiserant occasione illius donationis quam eisdem dicta domina
Sybilia fecerat de juribus et rationibus que et quas ipsa domina
habebat et habere debebat in castro de Alpibus et ejusdem terri-
torio, ut in instrumento inde facto per manum Johanis, clerici
Barjolensis ecclesie et domini comitis Provincie notarii, continetur.
Unde ex predicta causa dictam donationem fore nullam pronun-
tiaverunt. Et si aliquas vires dicta donatio habebat illas revocaverunt
infringerunt et infirmaverunt et de eadem donatione dicte domine
Sybilie tanquam de suo jure proprio restitutionem integram fece-
runt, cedendo dicte domine Sybilie omunia jura et omnes rationes et
actiones quecumque sint et qualescumque que et quas occasione
dicte donationis in ipsos pervenerant vel quasi pervenerant aut
habebant et tenebant et possidebant vel quasi aut ad ipsos pertine-
bant seu pertinere poterant vel visa erant pertinere, concedendo
dicte domide Sybilie quod possit inde agere et experiri deffendere
excipere et replicare et de calumpnia jurare et demum omnia facere
que ipsi vel alter eorum ante dictam confessionem facere possent ;
constituentes ipsam procuratricem ut im rem suam tradendo eidem
domine vacuam possessionem predictorum si quam habebant vel
habere debebant seu visi erant habere aut eisdem competebat seu
competere poterat vel visa erat competere aliquo modo aliquo jure
seu aliqua ratione in dicto castro et ejusdem territorio vel quasi
tradendo et si aliquam possessionem vel aliquod juslaliquo tempore
in dicto castro vel inlejus territorio plenius vel melius adepti fuerint
quam seu quod ad presens habebant vel habere debebant seu visi
erant habere vel ad ipsos pertinebat seu pertinere debebat illum set
illud nomine dicte domine Sybilie et pro ea tenere et habere et pos-
sidere confessi sunt, donec dicta domina per se vel per alium in
corporalem intraret possessionem, in qua intrandi licentiam pre-
dicte domine Sybilie concesserunt, sua propria auctoritate per se

vel per alium pleno jure licentia, alicuibus judicis pretoris domini
seu bajuli irrequisita ; et promiserunt dicti fratres ambo et quilibet
insolidum quod non dixerunt nec fecerunt nec dicent nec facient
quo minus omnia supradicta universa et singula firma in perpetuum
permaneant. Omnia supradicta universa et singula dicti fratres ambo
et quilibet insolidum servare et tenere et contra non venire dicte
domine Sybilie sollempniter promiserunt, et supra sacra Dei evan-
gelia gratis corporaliter manutacta juraverunt, renuntiantes in om-
nibus supradictis universis et singulis attendendis et complendis et
contra non veniendis omni juri omnique rationi quibus contra pre-
dicta aut aliquid de predictis venire passet aliquo tempore aliqua
juris seu facti subtilitate. Actum in Tholono in stari dicte domine
Sybilie in presentia et testimonio Gaufridi Balbj de Climanc, mili-
tis, Bertrandi Domengue, militis de Sancto Juliano, Enrici de Tho-
lono, Guillelmi Goirani draperii, Marini Aymini, Symonis de Sca-
lerio, Johanis Aymerici de Vallemoyssina, Guillelmi de Sancto
Georgio, Johanis Albini, Johanis Col de Socca, Raimundi de Alan-
sono, domine Mateude de Alpibus, testium vocatorum et ragoto-
rum ; et me magistri Raimundi de Cassillacho, publici notarii creati
a domino Raimundo Berengario quondam illustri superius dimisi,
comite et marchione, Provincie et comite Forchalquerii bone me-
morie, qui mandatum recepi a partibus quod huic instrumento pos-
sim addere et emendare ad notitiam sapientis, et hanc cartam scripsi
et signo meo signavi. '

Arch. du Var, fonds de Montrieux, H. 275, parch. orig.

3 Octobre 1247,
Donation par Sibille de Trets & A  yeard Bues

In nomine domini Anno Incarnationis ejusdem millesimo ducen-
tesimo quadragesimo septimo V° nonas octobri indictione V1o, sit
notum cunctis presentibus et futuris quod domina Sibilia domina de
Tritis, sine dolo fraude et omni malo ingenio perse et omnes heredes
et successores suos cum hac presenti carta in perpetuum valitura
donavit et donatione simplici habita inter vivos concessit et tradidit
vel quasi tradidit Aychardo Bues tanquam bene merito et omnibus
heredibus et successoribus eiusdem quod ipse et sui possint molere
se moli facere vel terere seu teri facere caput tamen unius ...de suis
heredibus tantum quod dicti heredes voluerint et non ...bladum
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quod eisdem et familie sue necesse seu opus fuerit sine omni mou-
tura, loquerio seu servicio aut pensione ipsi domine vel ejus nuntio
dandis prout ipsemet Aychardus Bues in molendino ipsius domine
et aliorum dominorum molere consuevit, quod molendinum est
infra civitatem Tholoni et confrontata ab una parte cum stabulo
predicte domine et ab alia parte cum patuo Guillelmi Raolphyni
et a duabus partibus cum viis publicis, concedens predicta domina
Sybilia dicto Aycardo Bues quod occasione dicte donationis possit
agere et experiri deffendere excipere et replicare et de calumpnia
jurare et demum omnia facere que verus dominus facere posset de
re propria et tanquam procurator factus in re sua per dictam dona-
tionem promisit dicta domina dicto Aycardo ex parte dominii sal-
vare et deflendere ab omni persona et personis et siquid in ea
cuictum fuerit restituere et quod contra dictam donationem per se
vel per alium non veniant nec de dicto blado per se vel per alium
aliquid non percipiat et quod non dixit nec fecit nec dicet nec
faciet quominus dicta donatio firma in perpetuum permaneat, re-
" nuncians in omnibus supradictis universis et singulis dicta domina
legibus dicentibus donationem quingentorum solidorum summam
excedentem non valere nisi actis fuerit insinuata et donationem
propter ingratitudinem posse revocare et speciliater et generaliter
omni juri omnique rationi quibus contra predicta aut aliquid de
predictis venire posset aliqua juris seu facti subtilitate. Actum en
Tholono in stari dicte domine in presentia et testimonio domini
Bonifacii Blachacii, Raimundi de Alansono, Ugete... puelle dicte
domine testium vocatorum et rogatorum. Et mei magistri Raimundi
de Castillacho publici notarii creatia domino Raimundo Berengario
quondam illustri comite et marchione Provincie et comite Forchal-
querii bone memorie qui mandato utriusque partis hanc cartam
scripsi et signo meo signavi.
Arch, du Var, fonds de Montrieux. H. 275, orig. parch.

3 Octobre 1247.

Donation par Isnard d'Enircvennes et Reforciat, freéres,
& Aycard Bues

In nomine domini Anno Incarnationis ejusdem millesimo ducen-
tesimo quadragesimo septimo v° nonas octobri indictione v, sit
notum cunctis presentibus et futuris quod dominus Isnardus de

Antravenis et dominus Reforciatus fratres et filij quondam Raimon-
di Gaufredi domini de Tritis per se et omnes heredes et successo-
res suos, sine dolo fraude et omni malo ingenio cum hac presenti
carta in perpetum valitura donaverunt et donatione simplici habita
inter vivos concesseruntet tradiderunt vel quasi tradiderunt Aychar-
do Bues et omnibus heredibus et successoribus ejusdem quod ipse
et heredes sui et successores eorumdem universi et singuli possint
molere seu moli facere vel terere seu terifacere omne bladum
quod eisdem et familie sue necesse seu opus {uerit sine omni mou-
tura, loquerio seu servicio aut pensione ipsis dominis vel eorum
nuntiis dandis prout ipsemet Aychardus Bues in molendino ipso-
rum dominorum molere consuevit et aliorum dominorum, quod mo-
lendinum est infra civitatem Tholoni et confrontata ab una parte
cum stabulo domine Sybilie et ab alia parte cum patuo Guillelmi
Raolphyni et a duabus partibus cum viis publicis, concedentes pre-
dicti dicti domini dicto Aychardo quod ipse occasione dicte dona-
tionis possit agere et experiri deffendere excipere et replicare et de
calumpnia jurare et demum omnia que verrus dominus facere pos-
set de re propria et tanquam procurator factus in re sua per dictam
donationem promiserunt dicti domini dicto Aychardo ex parte do-
minii salvare et deflendere ab omni persona et personis et si quid
cuictum fuerit restituere et promiserunt predicti domini ambo et
quilibet insolidum dicto Aychardo quod contra dictam donationem
per se vel per alium non veniant nec de dicto blado aliquid non
percipiant et quod non dixerunt, nec fecerunt nec dicent nec fa-
cient quo minus dicta donatio firma in perpetuum permaneat, re-
nunciantes in omnibus supradictis universis et singulis legibus
dicentibus donationem quingentorum sol. summan excedentem non
valere nisi actis fuerit insinuata et donationem propter ingratitudi-
hem posse revocare et specialiter et generaliter omni juri omnique
rationi et consuetudini quibus contra predicta aut aliquid de pre-
dictis aliqua juris seu facti subtilitate venire possent, confitentes
dictam donationem dicto Aychardo tanquam bene merito fore fac-
tam. Actum in Tholono in operatorio Bernardi Sardi quod tenet
Guillelmus Raimundus draperius in presentia et testimonio Fres-
queti militis de Coriis, Romule monachi sancti Victoris Massilie,
Guillelmi Raimundi dicti, testium vocatorum et rogatorum. Et mei
magistri Raimundi de Cassillacho publici notarii creati a domino
Raimundo Berengario quondam illustri comite et marchione Pro-
vincie et comite Forchalquerii bone memorie qui mandato utrius-
que partis hanc cartam scripsi et signo meo signavi,
Arch. du Var, fonds de Montrieux, H 275, orig, parch,

18 Octobre 1258,
Reconnaissance de la moitié & Aups four Sibille

Anno a nativitate domini nostri Jhesu Christi M° cc® 1o vine,
xv® kalendas novembri. Notum sit omnibus hominibus tam pre-
sentibus quam futuris quod nobilis vir dominus Bonefacius Blaca-
cius dominus de Alpibus confessus fuit sollempniter et in veritate
recognovit nobili ethonorabili domine Sibilie domine de Castel-
lana et de Tritis filie nobilis viri domini Gaufrideti quondam ipsam
habere jus dominii vel quibus... in medietate pro indiviso castri de
Alpibus et ejus territorii et tenementi occasione hereditatis do-
mine Guillelme matris quondam dicte domine Sibilie... dicte do-
mine Sibilie... medietas pro indiviso dicte medietatis dicti castri et
territorii et tenementi in eamdem medietatem medietatis... ad ip-
sam dominam Sibiliam partinere jure dominii vel... promitens dic-
tus dominus Bonefacius se non venire aliquo jure vel... contra dic-
tam confessionem et recognitionem. Et si quod jus habebat vel ha-
bere debebat seu visus erat habere dictus dominus Bonefacius in
dicta medietate quam recognovit dicte domine Sibilie totum illud
jus sibi remisit... et desamparavit, promitens eidem pactum per-
petuum de non petendo, cedens eidem domine Sibilie ex causa pre-
dicte cessionis remissionis omnia jura et omnes acciones et rationes
que et quas ipse habebat vel habere debebat seu visus erat habere
in dicta medietate quam eidem domine Sibilie remisit desampara-
vit, et eamdem dominam Sibiliam in possessionem personaliter in-
troduci jussit. Et siq..., confessio (?) penes ipsum dominum Bone-
facium remansserit in dicta medietate, illam constituit se tenere pos-
sidere nomine dicte douiine..... pro ea quousque corporalem pos-
sessionem haprehenderit per se vel alium in quam intrandi licen-
ciam ei vel cuicumque.... pro ea concessit sua propria auctoritate
licencia alicujus domini'vel pretoris minime requisita... Et ad majo~
remrei firmitatem..... etattendere et complere et contra non
venire dictus dominus Bonefacius super sacra Dei evangelia corpo-
raliter.... tacta juravit. Et insuper dictus dominus Bonefacius con-
venit et per stipulationem promisit eidem domine Sibilie presenti
et....... singula predictorum per se successoresque suos attendere
perpetuo et observare et nullo tempore coatravenire...... Sibilie
occasione predicta omnia bona sua habita et habenda, promitendo
se restituturum eidem domine Sibilie..... omnes expenssas quibus

dicta domina Sibilia vel alius pro ea sustineret si contra predictas
convenciones vel aliquid ex........ Bonefacius vel aliquis de suc-
cessoribus suis aliquo tempore veniret in jure vel extra jus sive de
facto vel de...... possit dicere omnia predicta et singula predicto-
rum vera esse et omni exceptioni doli et... generaliter..... per quod
vel per quem contra predicta vel aliquid de predictis venire pos-
set ....... Item est actum-et retentum quod hoc presens instru-
mentum possit.... semel vel pluries si necesse fuerit consilio sa-
pientum. Actum fuit hoc in castro de Revesto in camera dicte do-
mine Sibilie coram hiis testibus rogatis et vocatis silicet Isnardo
Dalmacio milite, Bertrando Amico, fratre Hugone...... Andrea
Blasino, et me Andrea Damnet notario publico illustrissimi do-
mini Caroli comitis..... Provincie et comitis Forcalquerii qui de
mandato et voluntate utriusque partis hanc cartam publiquam.....
hoc modo signavi.

Arch. du Var, fonds de Montrieux, H, 275, parch. orig. (mauvais état).

14 Aout 1261.
Testament de Sibille, dame de Trets et de Toulon (1)

In nomine veri et eterni sal-
vatoris nostri Jesu Christi amen.

In (2) nomine veri et eterni
salvatoris nostri Jhesu Christi

Anno Incarnationis ejusdem mil-
lesimo ccLxr vigesima quarta
nonadecimo calendas septem-
bris sit notum cunctis presenti-
bus et futaris quod ego Sibillia
fillia quondam domini Gaufridi
dominide Tritiet Tolono memor
conditionis humane quoam sem-
per comitatur inneta fragillitas

Amen. Anno Incarnationis ejus-
dem millesimo ccLx1, indictione
quarta, nonodecimo calendas
septembris, sit notum cunctis
presentibus et futuris quod ego
Sibillia, filia quondam domini
Gaufrideti domini de Tritis et
Tolono, memor conditionis hu-

mane quam semper comictatur

1. Vul'importance et I'intérét de ce testament, nous nous sommes livré sur son
texte & un travail de restauration, dont nous donnons ici le résultat : 3 gauche le
texte primitif, a droite le texte amélioré. Ce travail a été fait: 10 4 I'aide de deux
grands fragments reproduits dans la quittance de 1412 ; 20 & 'aide du codicille de
Sibille: 30 a V'aide de différents passages reproduits ou traduits par Ruffi ou par le
P. Isnard, qui paraissent, tous deux, avoir en sous les yeux un texte authentique ;
4° & l'aide du sens et des formules usitées en pareil cas,

2. Passagé reproduit dans la quittance de 1411,

ab ipso vite percipuo mortis
imperium dominati dum mihi
vite instante termino loqualle
etiam et memorie sensus mihi
integra urgenti licet egio cor-
pore sane in mente sit anime
mee et corpori consulendum pro
jube ut rebus humanis asumpta
vivendum vovear in eternum
det mihi et eterna Dei gracia
confidens qui cor contritum et
humiliatum non despicit qui ut
suum redimeret unigenitum fi-
lium suum-salvatorem humani
generis gustare voluit calicem
passionis, testamentum meum
seu meam ultimam voluntatem
condendo sic de bonis meis dis-
pono.

Item primis eligo mihi sepul-
tura in cimiterio ecclesie Beate
Marie Sedis Toloni cum dito
patre meo domino Gaufrideto
conformando et ratifficando tes-
tamentum condam factum per
ditum dominum Gaufridetum
isdem patrem meum et scriptum
per manu magistri Tomassi no-
tari publici et testamentum etiam
factum per eadem domina Guil-
hermam matrem meam.

Item constituo, ordino et assi-
gno sacerdotum unum in eccle-
sio Toloni qui missa celebret pro
anima mea et diti domini Gau-
fridi eadem patris meis et ditem
Guilherme quodem matris mee
et qui etiam sacerdos intercit
omnibus horis canonicis et ma-
tutinis ratione cujus assigno sa-

innata fragillitas cui ab ipso vite
principio mortis imperium duci-
tur, dum mihi vite instaret ter-
minus, loquelle etiam et memo-
rie sensus michi integre et
vigenti, licet egra corpore sana
tamen- mente, sic anime mece et
corpori consulendum providi ut
rebus humanis assumpta vivere
videar in eternum, de veri et
eterni Dei gratia confidens, quia
cor contrictum et humiliatum
non despicit, qui ut servum re-
dimeret unigenitum filium suum
salvatorem humani generis gus-
tare voluit calicem passionis, tes-
tamentum meum seu meam ulti-
mam voluntatem condendo sic
de bonis meis dispono (1).

Item in primis eligo mihi se-
pulturam in cimeterio ecclesie
Beate Marie Sedis Toloni cum
dicto patre meo domino Gaufri-
deto,conformando et ratifficando
tastamentum condam factum per
dictum dominum Gaufridetum
quondam patrem meum et scrip-
tum per manum magistri Tomas-
si notarii publici et testamentum
etiam factum per eamdem domi-
nam Guilhermam matrem meam.

Item constituo ordino et assi-
gno sacerdotem unum in eccle-
sia Toloni qui missam celebret
pro anima mea et dicti domini
Gaufrideti condam patris mei
et dicte Guilherme quondam
matris mee, et qui etiam sacer-
dos intersit omnibus horis cano-
nicis et matutinis, ratione cujus

1. Fin du passage reproduit dans la quittance de r413.

criste ecclesie Toloni qui in
incest qui pro tempore fuerit et
in ditta ecclesie Toloni ducem
libras curem pro vita et vestitu
qua ducem libre currente ditus
sacrista qui in incest ut qui pro
tempore fuerit recipiat de pro-
ventibus furni mei de Tolono
que est juxta stare meum et de
proventibus salinarum Guilher-
mi Martini quiconfrontatus cum
esgoterio et de proventibus sali-
param Girardinibus et fratrum
suorum- mee confron cum sali-
niis Berengarius de Portis quas
ditas ducem libras volo et man-
do quo ditu sacrista recipiat et
jus recipiendum et requirendum
in preditis rebus habeat et in
predictum uzum fidelliter con-
vertat et expendat.

[tem do et lego et relinquo
castrum de Revesto prope Tolo-
nem cum omnibus et pertinen-
sibus suis qui nunc habeo in eo-
dem vel in futurum habere pos-
seam domui Monterivi et fratri-
bus dite domus presentibus et
futuris qui fratres teneantur ex-
pendere annis singulis in die
ditus met in anniversario meo
ducem libras monete currentis
Bonorum septem silicet ibdem
in ecclesia Tolone ad mensam
canonicorum Toloni et sexa-
gintasolidem in domo etin men-
sa fratrum penitentie Jesu Christi
de Tolono et in solidem omnes
ditte decem libre in reffection

assigno sacriste ecclesie Toloni
qui nunc est aut qui pro tem-
pore fuerit et in dicta ecclesia
Toloni decem libras turonenses
pro victu et vestitu, quas decem
libras turonenses diclus sacrista
qui nunc est aut qui pro tem-
pore fuerit recipiat de proventi-
bus furni mei de Tolono qui est
juxta stare meum et de proven-
tibus salinarum Guilhermi Mar-
tini que confrontantur cum esgo-
terio et de proventibus salina-
ram Girardi... et fratrum suorum
que confrontantur cum salinis
Berengarii de Portis, quas dictas
decem libras volo et mando quod
dictus sacrista recipiat et jus
recipiendi et requirendi in pre-
dictis rebus habeat et in predic-
tum usum fideliter convertat et
expendat.

Item (1) do et lego et relinquo
castrum de Revesto prope Telo-
num cum omnibus juribus et
pertinensiis suis que nunc habeo
in eodem vel in futurum habere
possem domui Montisrivi et fra-
tribus dicte domus presentibus
et futuris, qui fratres teneantur
expendere annis singulis in die
obitus mei in anniversario meo
decem libras menete currentis
bonarum, septem silicet libras
in ecclesiaTolonensi ad mensam
canonicorum Tolonensium et
sexaginta solidos in domo et in
mensa fratrum penitentie Jhesu
Christi de Tolono, insolidum
omnes dicte decem librein reffec-

1. Passage reproduit dans la quittance de 1413.
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et lemozina canonicorum sacer-
dotum clericorum et servicio-
rum ditte ecclesie Toloni et alio-
rum que tunc aliorum evocati
fuerint pro cellebraone mej Si-
billie et is dem fiatin domo dito-
rum fratram penitentie Jesn
Christi de Tolono et volo et
mando et in jungo a ditos preci-
pie districte que ditis fratres do-
mus Montis Rivi habeant po-
cessionem plenariam diti castri
de Revesto cum ejus pertinensis
pleno jure et jus intrandi poces-
sionem habeant incontinenti
post mortem meam et volo et
mando et distrite in jungo quo
omnes diti castri non amitant
pocessiones suas nec fraudulente
eis surripiante pro colundu seu
alio justo modo nec etiam ques-
ta vel tailhaita seu aliqua alia
nona exaton fiat eis ymo volo
eos esse imues ab omni collecta
et nona exatione et predicto pri-
vilegio eos gaudere omni tem-
pore volo adjiciens predites do-
mus Montis Rivi et fratribus pre-
dite domus trimilia solidem mo-
nete currentis in auverrum pre-
diti anniversarii de quibus aman-
tus pocessiones vel alis pro ut
priori et conventui ditte domus
melius videbitur expedire soluo
tamen expetato universario meo
ecclesie Tolonen que omni tem-
pore fratres ditte domus Montis
Rivi facere teneanturin unniver-
sar titorum fratrum penitentie
Jesu Christi domus Toloni qui

sit fieri hoc ditte fratres domus’

Montis Rivi facere voluerunt

tione etelemozina canonicorum,
sacerdotum, clericorum, et ser-
vitorum dicte ecclesie Tolonen-
sis et aliorum qui tunc advocati
fuerunt pro cellebratione mei
Sibillie et idem fiat in domo dic-
torum fratrum penitentie Jhesu
Christi de Tolono, et volo et
mando et injungo atque preci-
pio districte quod dicti fratres
domus Montis Rivi habeant po-
cessionem plenariam dicti castri
de Revesto cum ejus pertinen-
siis pleno jure et jus intrandi po-
cessionem habeant incontinenti
post mortem meam ; et volo et
mando et districte injango quod
homines dicti castri non amitant
pocessiones suas nec fraudu-
lenter eis..... pro colendum
seu alio injusto modo nec etiam
quista vel tailhata seu aliqua alia
nova exactio fiat eis. Ymo volo
€os esse immunes ab omni col-
lecta et nova exactione et a pre-
dicto privilegio eos gaudere om-
ni tempore volo, adjiciens pre-
dicte domui Montis Rivi et fra-
tribus predicte domus tria milia
solidos monete currentis in ad-
jutorium . predicti anniversarii
de quibus emantur pocessiones
vel alia prout priori et conven-
tui dicte domus:melius videbi-
tur expedire, salvo tamen et ex-
ceptato anniversario meo eccle-
sie Tolonensis, quod omni tem-
pore fratres dicte domus Montis
Rivi facere teneantur et anniver-
sarium dictorum fratrum peni-
tentie Jhesu Christi de Tolono ;
quod si forte hoc dicti fratres
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quod domus conus hoc facere
de prter tentatur salvo et reten-
to homines qui nunc sunt vel
qui pro tempore fuerunt in pre-
dicto castro gaudeant privilegio
supraditto.

Item do et lego Blacassetto et
Guilhermo de Bellodinarii et
filiis Bonifaci Blacas consangui-
nei mei et signhoria quod et
quoam habeo et habere debeo
in villa de Tricis tam in proprie-
tate que in signoria et juridi-
tione et volo et mando quod si
unius eorum decesseret sine he-
rede legitimo procreato quod
pars defunti de vovendo ad su-
pestitem verumtamen si alter
eorum vellet se confere alicui
relligioni quod alter qui seculo
remanet teneatur eidem dare de
parte sui tantum quantum esset
apreciata juxta modo albonis
viris et si hoc facere nolet quod
ille qui se vellet confere relli-
gioni posset vindere autoritate
propia ditam partem et quo pos-
sit facere de ditto pretio pro sui
voluntatis arbitrio si forte quod
absit ambo decederent sine prop-
ter legitima procreata volo et
mando quod totum affare ven-
datur et jus pretm infrascripti
distributores mei et gadiatores
recipere teneantur totum pro
anima mea prout in serius fuit
ordinatum.

domus Montis Rivi facere nolue-
rint quod dominus comes Pro-
vincie hoc facere fideliter tenea-
tur, salvo et retento quod ho-
mines qui nunc sunt vel qui pro
tempore fuerunt in predicto cas-
tro gaudeant privilegio supra-
dicto (1).

Item do et lego Blacasseto
et Guilhermo de Bellodinario
fratribus et filiis Bonifacii Bla-

cas, consanguinei mei, domi-
nium et signhoriam quod et
quam habeo et habere debeo

in villa de Tritis, tam in proprie-
tate quam in signoria et juridic-
tione, et volo et mando quod si
unus eorum decesseret sine he-
rede legitimo procreato, quod
pars defuncti devolveatur ad su-
perstitem, verumtamen si alter
eorum vellet se confere alicui
relligioni, quod alter qui seculo
remaneret teneatur eidem dare
de parte sua tantum quantum
esset apreciatum justo modo a
bonis viris, et si hoc facere
nolet quod ille qui se vellet con-
fere relligioni posset vendere
auctoritate propria dictam par-
tem et quod possit facere de
dicto pretio pro sue voluntatis
arbitrio ; si forte, quod absit,
ambo decederent sine prole legi-
tima procreata, volo et mando
quod totum affare vendatur et
ejus pretium infrascripti distri-
butores mei et gadiatores reci-
pere teneantur totum pro anima
mea prout inferius fuerit ordina-
tum.

1. Fin du passage reproduit dans la quittance de r412.
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Item etian volo et mando in-
jungo quod decem millia soli-
dos turenorum deducantur de
bonis meis per infrascripto ga-
diatores et distributores meos et
quod solvantur et emendentur
pro fore factis meis et rapinis et
debitis datis alicui vel aliquibus
et quod heres meos dite gadia-
toribus solvere teneantur que si
non sufficerint ad predita volo
et injungo a quod prezio quod
omnia legata et relicta que feci
quelicumque vel quacunque per-
sone quod illa omnia et singula
convertantur in cuntor fore fa-
tum et rapinarum et debitorum
meorum salvis et exceptis his
omnibus que rellinqui causa et
exeptis mille solidis magri To-
massi relictis eidem ame et dico
intelligo pias causas sacerdocem
ecclesie Toloni et aniversario-
rum meorum Jampadem ante
altare Beate Marie de Tolono et
omnia que infre rellique etiam
et monacalis et relligiosis per-
sonis vidues et pauperibus or-
phanis.

Item do et lego consanguine
mee Sibillie et fillie dite Bonifaci
Blacassi sex milla solidos turen-
norum si parentes ejus volue-
runt colloquare in monasterio
vel aliquo loco relligiose volo

Item etiam volo et mando et
injungo quod decem millia soli-
dorum turonensium deducantar
de bonis meis per infrascriptos
gadiatores et distributores meos
et quod solvantur et emenden-
tur pro forefactis meis et rapinis
et debitis datis alicui vel aliqui-
bus, et quod heres meus dictis
gadiatoribus solvere teneatur,
que si non sufficerint ad pre-
dicta, volo et injungo atque
precipio quod omnia legata et
relicta que feci qualicumque vel
quacumque ratione quod illa
omuia et singula convertantur in
emendatione cunctorum forefac-
torum et rapinarum et debito-
rum meorum salvis et exceptis
his omnibus que relliqui supra
et exceptis mille solidis magis-
tri Tomassi relictis eidem a me,
et dico intelligo pias causas,
sacerdotem ecclesie Toloni et
anniversarium meum, lampadem
ante altare Beate Marie de To-
lono et omnia que infra relliqui
etiam et monocalis et relligiosis
personis viduis et pauperibus
orphanis.

Item do et lego consanguinee
mee Sibillie et fillie dicti Boni-
facii Blacassii decem (1) millia
solidorum turonensium si pa-
rentes ejus voluerunt colloquare
in monasterio vel aliquo loco

1. Au sujet de ce legs et de celui de Cécile de Signe, il y a désaccord avec le
codicille de Sibille, olt il est dit qu’elle le réduit de 10.000 sous 4 6.000. Le texte du
codicille n’étant pas sujet 4 caution, il faut admettre que le copiste du testament a
mal lu le mot decem, soit qu’il fut écrit en chiffre, soit en letire, et I’a remplacé par
sex. Le fait qu’il soit répété trois fois n’enléve rien 4 lexplication; la mauvaise
lecture, une fois admise se répéte indéfiniment.

mando quod sint diti monacalis
velum relligiosi si forte maritum
habuerit fuit dita sex millia soli-
dos sua ad faciendum quidquid
voluerit si autem quod absit ante
predita fueret ipsa decederet
volo et mando quod gadiatores
mei infrascripti recipiant illud
totum et regeat pro anima mea
prout eis magis viziun fuerit.

Item do et lego Sicilliete con-
sanguine mee fillie Guilhermide
Simiana sex milla solidos turen-
norum de quibus ordino et
eodem et eadem ratione quem
admodem disposui et ordinaui
in dictis sex millabus solidis
Sibillete consanguine mee ame
legatis et rellitis.

Item rellinque Bertrando escu-
tiffero meo quinquaginta libro-
rum pro cavalaria sua verunta-
men siin vita mea facerem Je-
sum millitem quod non valeat
legatum.